
 

Prefeitura Municipal de Vereda
Quarta-feira • 10 de Maio de 2023 • Ano III • Nº 1056

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 10

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Manrick Gregório Prates Teixeira / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Vereda - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKU3MZEZNZEXRDQZMKJEQU



Quarta-feira
10 de Maio de 2023
2 - Ano III - Nº 1056 Vereda

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKU3MZEZNZEXRDQZMKJEQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

DECRETO Nº 400/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023. 

 

“Exonera Secretário Municipal Interino de Saúde de 

Vereda/BA e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório Prates 

Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 66 da Lei Orgânica 

e considerando o disposto na Lei nº 239/2017;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Exonero o(a) Sr.(a) JOSUÉ PINTO PEREIRA, portador(a) do C.P.F SOB o 

nº 337.747.495-15, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO DE 

SAÚDE, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 10 de maio de 2023.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
10 de Maio de 2023
3 - Ano III - Nº 1056 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKU3MZEZNZEXRDQZMKJEQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

DECRETO Nº 401/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023. 

 

“Exonera Secretário Municipal de Obras, Transporte 

e Habitação de Vereda/BA e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório Prates 

Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 66 da Lei Orgânica 

e considerando o disposto na Lei nº 239/2017;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Exonero o(a) Sr.(a) LUCIO VANDERLEY MOURA PASSOS, portador(a) do 

C.P.F SOB o nº 273.753.498-43, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL 

DE OBRAS TRANSPORTE E HABITAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 

Transporte e Habitação. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para 02/05/2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 10 de maio de 2023.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
10 de Maio de 2023
4 - Ano III - Nº 1056 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKU3MZEZNZEXRDQZMKJEQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

DECRETO Nº 402/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023. 

 

“Exonera Secretário Municipal Interino de 

Administração e Planejamento de Vereda/BA e dá 

outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório Prates 

Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 66 da Lei Orgânica 

e considerando o disposto na Lei nº 239/2017;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Exonero o(a) Sr.(a) MAURI MARCOS QUEIROZ DE SOUZA, portador do 

C.P.F SOB o nº 969.753.005-00, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, com lotação na Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento. 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para 02/05/2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 10 de maio de 2023.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
10 de Maio de 2023
5 - Ano III - Nº 1056 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKU3MZEZNZEXRDQZMKJEQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

DECRETO Nº 403/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023. 

 

“Exonera Secretário Municipal de Agricultura e Meio 

Ambiente de Vereda/BA e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório Prates 

Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 66 da Lei Orgânica 

e considerando o disposto na Lei nº 239/2017;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Exonero o(a) Sr.(a) LEONARDO NONATO COSTA, portador(a) do C.P.F 

SOB o nº 033.345.945-80, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e 

Meio Ambiente. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 

a partir de 15/05/2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 10 de maio de 2023.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
10 de Maio de 2023
6 - Ano III - Nº 1056 Vereda

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKU3MZEZNZEXRDQZMKJEQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

 

DECRETO Nº 404/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023. 

 

“Nomeia Secretário Municipal de Saúde de 

Vereda/BA e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Vereda, Estado da Bahia, Senhor Manrick Gregório Prates 

Teixeira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 66 da Lei Orgânica 

municipal e considerando o disposto na Lei nº 239/2017;  

 

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. MARCIO SANTOS BARBOSA, portador do C.P.F SOB 

o nº 036.689.995-38, para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se-ciência, Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito de Vereda, Estado da Bahia em 10 de maio de 2023.  

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 










